Vndecimò. Primitiua Ecclesia dogmata Euangelicorum, in antiquis Hæreticis eorum maioribus tanquam hæretica damnavit. Qui igitur fieri potuit, vt ipsa fuerit Caluiniانا, Lutherana, vel Anabaptistica, & eadem dogmata crediderit, & prædicauerit, que in alijs vt hæretica reprobauerit? Nam in Symone Mayo damnavit Protestantes negantes per bona opera homines saluari: In Manichæis negantes liberum arbitrium, & ullum publicum Sacrificium præter solas orationes. In Prochanis docentes concupiscentiam in renatis esse verè peccatum, nec tolli per baptismum, sed sopiri per fidem: In Donatistis contemnentes, chrisma, frangentes altaria, & Ecclesiam de toto orbe periisse clamitantes. In Eunomianis affirmantes nulla peccata, vel in ijs perseuerantiam salutem impeditare:

dire, modo quis fidem habeat: In Arianis predicantes non esse orandum nec sacrificandum pro mortuis, nec discriminem ullam esse inter Episcopum & Sacerdotem. In Juliano Apostata & Iconomachis deiicientes statuas & imagines Christi. In Massalianis docentes peccatum per baptismum non remitti: Eucharistiam gratiam non conferre: Clericos in sua ordinatione Spiritum Sanctum non suscipere. In Iouinianis Mariam Virginem pariendo corruptam fuisse assertentes: nuptias Virginitatis & quantes: ieiunia indicta contemnentes: omnium in celo par premium esse astruentes. In Vigilantianis Clerici celibatu, reliquiarum venerationem: Sanctorum invocationem: elemosinas in pia loca collatas, & vota religionis impugnantes. In Pelgianis parvulis etiam non baptizatis, vitam aeternam promittentes. In Nestorianis duas in Christo personas constituentes. In Eutychianis duas in Christo naturas confundentes. In Arrianis Christum eiusdem cum Patre substantie, & in natura Diuina aequalē negantes. In Macedonianis Spiritū Sanctum nec Deum esse, nec adorandū affirmantes. In Samosatenis docentes Christum non fuisse ante Virginē Mariam: nec esse Deum per naturā & aeternū, sed Iohannem per gratiam & in tempore factum. In Sabellianis personarum nomina esse tantum vocabula, diuersorum officiorū unius eiusdem personæ assertentes. Hęc sunt pauca ex multis dogmatibus Evangelicorum ( ut nunc omittam plurimas alias hereses ab ipsis nouiter excogitatas ) quae olim primitiua Ecclesia in ipsis manifestissimis Hereticis, eorum parentibus, anathemas te notauit. De quibus videat lector Augustinum, Epiphanium, Alphonsum à Castro, Sanderum, Prateolum & alios qui de heresibus nouis & antiquis scriperunt. Cum vero nostri Evangelici istas blasphemias hereses hoc infelici seculo ab inferis reuocauerint, ut eorum libri docent, & ipsi de se mutuo testantur: profectò non possunt illi esse membra primitiuae Ecclesie, sed potius Diaboli, ( à quo omnes hereses profluxerunt, ) mancipia.

Duodecimo, non est dubium quin Ecclesia primitiua fuerit vera Christi Ecclesia: aut certè nullam habuit Christus in erbe terrarum Ecclesiam primis illis 600. annis. At istorum Protestantium Ecclesias non esse Christi sed Antichristi & Diaboli: ipsam in suis publicis scriptis contra se mutuo editis sepiissime, grauissime, & clarissime toti mundo testificantur

ffcantur. Non igitur Ecclesia primitiva fidem protestantium sequebatur.  
 Age declaremus hoc ipsum verbis ipsorum Euangelicorum. Nam Ecclesia  
 Calvinistica in Anglia sub illo muliebri regimine scribitur esse reforma-  
 tissima totius mundi, adeo ut illa ad nullius, alie vero ones etiam ipsa Geneve  
 sis ad illius normam & exemplar reformari debeant: ut clare affirmat  
 Witius contra Carterouitum & Puritanos, & aliis quidam innomi-  
 natus Calvinista in Examine pretense discipline Anno 1593. Londini  
 impresso. Nunc vero audi quid de illa reformatissima totius mundi Eccle-  
 sia scribat Puritani in Anglia ut refert ille Calvinista in suo examine. Sic  
 (inquit) de Ecclesia nostra, Sancti nostri Consistoriales (Puritas  
 ni) scripserunt. Ecclesiae nostrae gubernationem esse Papisticam  
 Hierarchiam, ac per hoc Antichristianam & Diabolicam: esse  
 maledictam, nec nisi Dei proditores eam tueri: quod nostra re-  
 ligio est a Papis consuta: unde ignem & aquam coelum & infer-  
 num copulamus: quod vero verbi ministerio caremus: quod in  
 nostro officio Diuino nihil quam confusio est: quod cœnam Do-  
 minicam non manducamus, sed scenam quandam exhibemus, à  
 nobis ipsis contextam. Denique quod nullum discrimen ponimus  
 inter Christum & Antichristum: inter Deum & Diabolū. Aus-  
 diamus modò quid Baroni & noua secta Calvinistarum in Anglia senti-  
 ant de Puritanorum Ecclesia. Sic enim de Puritanis Consistorialibus scri-  
 bunt: perniciössimi sunt impostores, Baalamitæ, noua Anglia  
 portenta, perfidia & apostasia eorum ingens est. Secunda bestia  
 sunt, Antichristi milites, sedis ac personæ eius custodes; ut mes-  
 retricem stabiliant falsam Ecclesiam. Vide Stapletonum in Tripli-  
 catione contra Witakerum cap. I. 9. Vis ne audire quid sentiant Calvini-  
 pistæ in Anglia de Puritanorum & Genevensium Ecclesia? Confule ci-  
 citum Examen, editum contra Puritanos à superattendentibus Ecclesie  
 Anglicane, vel certe cum eorum voluntate & approbatione. In eo ex-  
 amine bonam partem Euangeli Genevensis vocant Cancrum & Talmud  
 Sabaudicum, quasi parum à Iudaismo differentem. Calvinum & Bezanum  
 depingunt suis coloribus: probantq; fuisse homines seditiones, qui in nefas-  
 ria cora legitimè principem rebellione suam fundarunt Euangelium & Ec-  
 clesiam: qui iniustam Dominationem super reliquas Ecclesias usurparunt:  
 iniquum

Aliqua tyrannide Romanos Pontifices etiam pessimos longè superarunt: qui immoderata audacia, & arrogantia seipso anteponunt, & opponunt omnibus antiquis, doctissimisq; patribus: omnibus Concilijs generalibus: omnibus florentissimis Ecclesijs, que in mundo à Christi tempore exirebunt. Denique ab illo Genevensi fonte, tam improbam & seditiosam planèq; Catilinariam doctrinam in Regnum Anglie fluxisse aiunt, ut horum iudicio melius actum fuisse cum Anglia: si nullus unquam Anglus aut Scotus Genevensis Ecclesiae aut Doctorum Genevensium, noticiam habuissent. Vide plura in hoc genere in Calvino-Turcismo lib. 3. cap. 22. Superfluum autem existimo huc plura vel Lutheranorum de Calvinianis, vel Calvinianorum de Lutheranis Ecclesijs iudicia adferre: quandoquidem ut sèperè superius admonuimus, talia sibi iniicem de suis Ecclesijs testimonia præbent: ut quiuis nisi plane cœcus sit, eas non Christianas, sed Antichristianas & Diabolicas esse facile perspicere posse.

Decimoterio. Non est dubium quin Ecclesia primitiva Spiritum Christi, Spiritum veritatis haberet: aut certè nulla alia in terris habuit unquam. At Euangelici testificantur in scriptis suis Ecclesijs suas habere Spiritum mendacij, Spiritum Diaboli. Non potuit igitur primitiva Ecclesia esse aliquia Protestantum Synagoga. Cinglius in Epistola ad Lutherum, vocat eum Christi negatorem: signum igitur est non habuisse eum Spiritum Christi. Calvinus contra Hessum appellat Lutheranos manscipia Sathanæ. Beza in Creophagia vocat eos Diabolos furiosos. Bucer super Ioan. fol. 77. vocat eos negatores carnis Christi. Calvinista in suo Palingenio pag. 12. vocant eos Sathanæ ministros, Pseudoprophetas, Pseudo Apostolos. Conradus Reis Sacramentarius in libello Germanico contra Hessum de Luthero loquens scribit: Deus propter Spiritum superbie qua se extulit, verum illi Spiritum abstulit, atq; in eius locum Spiritum mendacem dedit: atque hic mendax Spiritus in omnibus ijs quoque manebit qui partes ipsius sequuntur, nisi ad saniorem mentem reuertantur. Calvinista ut ex scriptis ipsorum refert Conradus lib. 2. art. I. Doctrinam Lutheri vocant mendacem: commentum à Diabolo suggestum: Sathanæ excrementum, & Lutheranos ipso à Sathanæ spiritu non Christi moueri clamant. Lutherani vero ut inuenies apud Vlemburgium Causa 10. vocant Calvinistas Atheos, incredulos, mendaces, idololatrias

latras, larvas Diaboli, captales hostes filij Dei: in audiū mendacijs infertos, adeoq; mendacium ipsum, Diabolicos & infernales lupos, Doctores à Sathan missos: quos ipse Sathan obcessos tenet, & per eos tanquā organa sua loquitur: qui per diabolatum cor & os mendax habent: quoru lingua & calum malignus & virulentus Dæmon contra Christum moderatur. Spiritus Calunistarum aiunt Lutherani, est spiritus tenebrarum, est ater & lubricus Diabolus: est falsus & mendax spiritus: est odio flagrans Diabolus: est versipellis & versutissimus Dæmon. & Beza, inquit Conradus, suam Creophagiam proculdubio dictante Diabolo contra testamentum filii Dei scripsit. Doctrina Calunistarum, aiunt Lutherani, est & erit in perpetuum à Diabolo: est nequitia Diaboli corrupta: est virulentum & hominibus indignum mendacium: est sterlus & factor Diaboli: Plura in hoc genere, vide apud Vlemburgium Causa I O. & Conradum lib. 2. artic. I. & in Bello quinti Euangelii cap. 7. Nunquid lector certiora aut clariora testimonia de illo spiritu, qui in istis Euangelicis regnat desideras? An dubitabis Diabolum per eorum ora loqui, cum ipsimet id palam affirmet? An existimabis unquam eos spiritum Christi & spiritum veritatis habere: cum ipsimet magnis vocibus se spiritu mendacii preeditos confiteantur? Nunquid spiritus primitiæ Ecclesiæ fuit spiritus tenebrarum, spiritus mendax, spiritus Diaboli? Certè talia sibi testimonia iuicem de suis Ecclesiis præbent: ut quiuis nisi planè cœcus sit eas non Christianas, sed Antichristianas & Diabolicas esse facile perspicere possit. Quo igitur ore, aut qua fronte, audebunt isti effrontes Calunistæ & Lutherani primitiæ Ecclesiæ secum sensisse affirmare? cum proprio ipsorum iudicio, ipsorum spiritus & doctrina, iam longè absint ab illius spiritu & doctrina, quam cœlum ab inferno.

Decimoquarto, Ecclesia primitiæ fuit Catholica (Sic eam in suis symbolis vocant Apostoli, & Patres Concilii Constantinopolitani) & constabat ex Catholicis & fidelibus. At istorum Ecclesiæ, nec sunt Catholicæ, nec eas Catholicas nominant ipsi, nec nominari volunt: & constat ut ipsimet nos docent ex Haereticis & infidelibus. Nam vocem Catholicam in suis Cathechismis ex symbolo Apostolorum eraserunt, & Christianam substituerunt. Et Beza in prefatione Noui Testamenti Anno 1565. vocè Catholicæ, vocat vocè vanissimam. Nec memini me unquam leguisse Pro

restantes istos, se vel coetus suos Catholicos, eo sensu quo hactenus mundus hoc vocabulo usus est, appellasse. Legi quidem Apologiam Catholicam cuiusdam Calvinista pro Rege Nauarra scriptam. Sed Iuris ille Consulus etus Vafre usus est hoc vocabulo, non quod sentiret se vel suos esse vere Catholicos, sed ut simplices & incautos deciperet, & Catholicos ac Calvinistos tantum in quibusdam (ut ille ait) ceremoniis differre persuaderet.

Inter has autem numerat Purgatorium, Inuocationem Sanctorum, Sacrificium Missae, & alia huiusmodi dogmata Catholicam, in quibus Catholici a Calvinistis dissentient. Iam vero Euangelicorum Ecclesias esse Hæreticas, superius ex mutuis eorum testimonitis probauimus. Nam Lutherus Thesi 27. Tom. I. lene; Hæreticos serio pronunciat, & alienos ab Ecclesia Dei önes Sacramentarios, qui negant Christi corpus ore corporis in Eucharistia sumi. Et Ioan. Schutz in quinquaginta causis in Prefat. protestatur Sacramentalismum Camerinam quandam esse, in qua multe Hæreses confluunt. Et Tigrini in Prefat. Consensus Orthodoxi conqueruntur suas Ecclesias pro pessimis hæreticis a Lutheranis damnari. Lutheranos quoque iudicio Calvinistarum esse Hæreticos, & consequenter eorum Ecclesias, que ex ipsis constant, nemo ignorare potest, nisi qui ignorat Nestorianos & Eutychianos fuisse Hæreticos. Tales enim sunt Lutherani, iudicio Bezae & aliorum Calvinistarum, ut constat ex Bezae responsione ad Colloquium Mompelgar. & Zacharie Ursini Admonitione de libro Concordie. Vnde Conradus lib. 2. artic. I. Calvinistæ, insquit, nos (Lutheranos) pro Hæreticis damnatis & excommunicatis habent. Et miratur valde, quod Beza, Cinglius, & aliis sacramentarii, tantopere desiderant se pro fratribus haberi ab Hæreticis damnatis.

Quod si dixerint Calvinistæ mentiri Lutheranos, cum ipsis Hæreticos pronunciant: idem proculdubio Lutherani, vici sim de Calvinistis ipsos hæreticos damnatos nominantibus, dicent. Ex quo manifeste sequitur viros esse Doctores mendaces: (nisi forte hæretici possint esse Doctores veraces) & ideo plane indignos, quibus nullus mortalium fidem aliquam in rebus religionis adhibere debeat. Nec quæ diximus sufficenter ut arbitror ostendunt Synagogas Protestantium longius a primitua Ecclesia distare, quam cœlum a terra. De Ecclesia vero quæ primitua secuta est, ad ipsum probare superfluum est. Nam post primos sexcentos annos, Antichristus

christum Romanum, Ecclesiam inuadisse: & nongentis fere annis ipsorum  
electos, & antecessores omni crudelitate persecutum esse audacter & co-  
stanter affirmant, & grauiſſime ac ſepiſſime conqueruntur. Iam vero vi-  
deamus, quam bellè conueniunt Eccleſie Protestantium, quæ ſcribit Vit-  
akerus hb. 3. contra Dur.eum. Scriptura, inquit, ſic eſt veræ Eccle-  
ſie propria: ut eam nulla niſi vera Eccleſia probabiliter vendica-  
re poſſit. Et mox. Quanquam Hæretici ſcripturas vendicant, id  
tamen probabiliter non faciunt. Si ita eſt, profeſto ſcriptura non eſt  
propria Eccleſie Caluiniſtice, nec eam Caluiniſte ſibi probabiliter vendi-  
care poſſunt. Quid ita? quia & ipsi ſunt iudicio Lutheranorum & Ana-  
baptiſtarum maniſtati Hæretici: & eorum Eccleſie non ſunt veræ, ſed  
aperte falſe, & à vero grauiter in ſummiſe fidei articulis aberrantes. Quod  
autem dico de C. luiniſtis, & eorum Eccleſia: idem omnino de Luthera-  
niſtis & Anabaptiſtis dicendum eſt. Quia Caluiniſtarum iudicio, Luthe-  
rani & Anabaptiſtæ, una cum eorum Eccleſiis, ſunt pefſimi Hæretici.  
Et nunquid qua libet ex his tribus ſectis, pro ſuis hæreſibus tuendis non  
utitur ſcriptura ſuo iudicio non ſolum probabiliter, ſed etiam probabilis-  
ſime? An expetandum, ut Caluiniſtæ aliquando dicant Lutheranos pro-  
babiliter vii ſcripturis pro reali praefentia Corporis Christi aſtruenda? vel  
ut Lutherani aſferant, Caluiniſtas ſcripturis quoq; uti probabiliter pro  
eadem reali praefentia neganda? Hoc certe non ſiet ante diē iudicij. Quan-  
do enim Hæretici unquam in dogmatibus controuerſis definiendis atiorū  
quam ſuo iudicio ſtare voluerunt? Nunquid Caluiniſtæ aut Lutheranorū,  
aut Catholicorū, aut veterum Patrum & Conciliorum iudicio, circa rea-  
lem praefentiam Christi in Eucariftia unquā voluerunt acquiescere? Mi-  
nimè ſane. Sed ſuo iudicio priuato & proprio ſemper adherent, ſemper ac-  
quiescunt. Regula enim communis & certa apud Evangelicos eſt, ut quia-  
que in ſcripturis & dogmatibus fidei recipiendis, & verbo Dei interpre-  
tando, ſuim proprium iudicium ſequatur non alienum.

Decimoquinto, Eccleſia primitiva extra itione Apoſtolica obſeruabat  
diem Dominicum: festa Paſchæ & Pentecostes: ſignabat ſe ſigno ſancte  
Crucis: aquam benedictam, ad varios uſus adhibebat: Quadrageſimam ie-  
junabat: Aquam vino in ſacro miſcebat: Chrifmate utebatur: ut aonſiūt  
Beza in Praefat. ad Nouum Testamentum, anno 1565. & Vitakerus in

65.

Controuersia de scriptura. Si Nouatores isti traditiones Apostolicas, ut figura Poetarum reiiciunt: & hec que diximus preter Dominicæ, & festorum illorum obseruationem, ut superstitiosa contemnunt.

Quod Concilia Generalia vel particularia Protestantium dogmata nunquam professa fuerint.

### C A P V T IIII.

Primo, ex tot Concilijs partim Generalibus, partim nationalibus, partim Provincialibus, que ab initio Ecclesie Christianæ celebrata sunt; nullum hactenus protulerunt, aut unquam proferre possunt Euangelici, in quo dogmata ipsorum Euangelica, Lutherana, vel Caluiniana, vel Anabaptistica stabilita sunt: vel cuius Episcopi, Patres & Doctores fuerunt Lutherani, Caluiniani, vel Anabaptistæ, vel cuius iudicio in dogmatibus definitis stare volunt. Num eiusmodi proferant & vicerunt. Si enim aliquod tale Concilium nominauerint, urgebimus eos semper, ut clare dicant nobis, an fuerit Lutheranum, Caluinianum, vel Anabaptisticum? Omnes enim isti Sectarij, constanter prædicant, & magnis vocibus clamant, se solos verbum Dei sincere prædicare & interpretari: se solos Sacra menta rite iuxta Christi institutionem ministrare: se solos electos esse, & vera ac viua Christi membra: se solos fidem illam iustificantem, & Christum apprehendentem, que Electorum tantum propria est habere: & hec omnia dicunt singuli suo iudicio non solum probabiliter, sed etiam probabilissime, quamvis iudicio aliorum Sectariorum improbabilissime & falsissime. Si igitur Concilium aliquod Lutheranum proferant, mox illud negabunt Caluiniani: Lutherani vicissim idem facient, si Caluinianum profesarunt: Anabaptisticum Concilium ante Lutheri tempora aliquod fuisse, negabunt tam Lutherani quam Caluiniani. Nec erit unquam aliud expeditandum, quam quod sicut in suis dogmatibus nunquam hactenus conuenire potuerunt: ita nec in aliquo Concilio proferendo, quod fuerit omnino Caluinianum, vel Lutheranum, vel Anabaptisticum, concordes unquam erunt.

Secundo. Non negamus quin in quibusdam Synodis erraticis, predicatorijs & Arrianis, inueniri possint aliqua, que ipsorum Hæresibus faciente

uēant; sed, ut eiusmodi synodos illis non inuidemus; ita quæ ex illis afferri possunt, his tribus sectis cum sint inter se tam disjectæ & cōtrarie simul fauere nequeunt; nisi ex eodem ore simul (ut Hæreticorum communitas mos est) efflent calidum & frigidum, amarum & dulce, verū & falsum.

Tertio. Nugari solent Protestantes dicendo sua dogmata non esse Lutherana, Calviniana, vel Anabaptistica, sed IESU Christi: nec se homines sequi, sed Iesum Christum: nec se fidem ab hominibus excoigitatam, sed à Iesu Christo eiusq[ue] Apostolis in scripturis traditam profiteri. At nunquid Christus est sibi contrarius & num scripture pugnantia docent & nunquid Apostoli eadem dogmata modo affirmabant modo negabant? Dogmata autem istorum Protestantium sibi inuicem esse plane ex Diametro pugnantia & ipsi norunt ac fatentur, & totus mundus videt. Sunt ergo iste mere nuge & fuisse cauillationes. Nam ut remoueamus nomina Calvini, Beze, Cinglij, Lutheri, Philippi, Brentij & aliorum qui sunt Duces & Capita singularum Sectarum, & de ipsisrum quam predicanter isti Nouatores fide, & doctrina, & Sacramentorum que ipsi admittant administratione agamus: euidentissimè mulis & magnis argumentis probauimus; nunquam Christum vel Apostolos, vel Apostolicam aut primariam Ecclesiam: hæc que illi docent dogmata prædicasse: nec Sacramenta eo quo isti modo ministrant unquam ministraſſe. Et idem modo dicimus de Concilijs Generalibus, vel particularibus. Nullum enim isti etiam si crepent afferre posſunt, quod statuit ac decreuit, ut dogmata quæ isti ut Verbum Dei populo obtrudunt, pro veris habeantur: aut ut Sacramenta more istorum Euangelicorum adminiſſrentur. Quæ si vera sunt, ut sunt verissima, carebunt singule sectæ Euangelicorum, veræ Ecclesiæ notis, quas sibi ipsi confinxerunt, nempe, vera Verbi prædicatione, & recto Sacramentorum uſu.

Quartò. Ipsimet Euangelici Concilia omnia, etiam quæ optima in Ecclesia Dei semper sunt existimata contemnunt. Hoc autem est argumentum euidentissimum Concilia à partibus Euangelicorum non stare. Si enim ipsis fauerent Concilia, essent omnium hominum stultissimi, si tantos & tanti momenti Patres & Doctores tam antiquos, tam sanctos, tam doctos in Concilij congregatos, & testimonia pro ipsorum Sectis ferentes stolidè rejicerent.

Quinto. Sed audiamus aliquorum Primariorum Protestantium sententias de Concilijs. Lutherus Thomo 3. Ienæ fol. 261. de Concilio Apostolico Hierosolimis ut est Actorum 15. celebrato ita scribit. Hoc ipsum Apostolorum Concilium, quanquam omnium est primū & purissimum; tamen aliquid vna immiscetur. Si autem Concilium Apostolorum illi non satis mundum esse videtur: quid mirum si reliquias omnibus, quæ postea subsecuta sunt fœdam ignominie notam inurant? Sic enim ibidem paulo superius de illis scribit: Incerta sunt Concilia, neq; fidendum est illis: nullum enim tam incontaminatum fuit, quin fidei aliquid detraxerit aut addiderit. Et Tomo 4. Germ. Ienæ fol. 97. Nullum, ait, vñquam vidi Concilium inter omnia, in quo Spiritus Sanctus reperitur. Fateor, in quibusdam vnum atque alterum caput Christianum fuit. Verum quod penitus incontaminatum fuerit nullum legi. Si Spiritus Sanctus non rexit illa Concilia, quis ea rexit nisi Diabolus? Si vnum tantum, aut alterum caput in illis, Christianum caput fuit, reliqua procul dubio iudicio Lutheri debuerunt esse capita Antichristiana. Si nullum, vt ait, penitus fuit incontaminatum, non potuerunt esse Christiana Concilia, quæ solum dogmata vera definiunt; non autem vera & falsa simul. Hinc est quod Lutherus libro contra Regem Anglie omnia Concilia tanquam sacrilega abominanda, & plane Sathanica damnat: quæ de rebus fidei controuersis, certos aliquos Canones aut decreta statuerunt; quo factō libertatem suam populo Christiano eripuerunt, & inuaserunt Tyrannidem. Non nego, inquit, rapti iuris Tyrannidem ultra annos mille durasse. Nam ipso Niceno Concilio omnium optimo, iam tum incipiebant leges condere atq; istud ius sibi vendicare: atq; ab eo tempore inualuit. Quod ille ibidem vocat Sacrilegium & impietatem, aduersus euidentissimas & inuictissimas scripturas Dei. Si igitur Conc. Nicenum fuit Sacrilegum, impium, tyrannicum idque iudicio huius Quinti Euangelij Patriarchæ; quodnam iudicabunt Protestantantes Concilium Sanctorum & pium? Si omnium primum & optimum sic sordet Protestantibus, quanto magis cætera sequentia illis sordebunt? De Canonibus Concilij Niceni primi loquens Lutherus in lib. de Concilijs. Hi, inquit, omnes artifici scenum, stramen, ligna, stipulae fuerunt. Et infra; De illis lignis

gneis articulis reliquæ manserunt quasi aliqui titiones, nempe articulus de festo Paschatis. Et rursum: Hic proorsus, inquit Lutherus, non intelligo Spiritum S. in hoc Concilio: nempe, quia vetuit Conc. Nicænum, ne qui se abscederunt, sacris ordinibus initientur: & simul imperat hominibus Sacratis, ne præter Matrem, aut sororem villam domi suæ fœminam habeant. Deniq; ita taxat istud Concilium. An verò mihi aliud, inquit, est negotij Spiritui Sancto in Concilijs, quam ut impossibilibus, pericolosis, & non necessarijs legibus, suos ministros obstringat & oneret? Postremò Articulo I I 5. ex quingenis Articulis: Capite, ait Lutherus hoc Euangelium, quia nec Papæ, nec Concilijs, nec vlli hominum commissum est ut concludat, quid sit fides. Ideo debeo dicere; Papa tu conclusisti cum Concilijs nunc habeo iudicium an acceptare queam nec ne. Hæc Lutheri doctrina quin omnibus suis discipulis mirifice placeat eamq; imitantur non est dubium, cum manifesta & quotidiana experientia id doceat. Nam ut de alijs taceam Urbanus Regius I. part. oper. in Interp. Loc. Com. cap. de Ecclesia ait; Luce clarius esse, quod omnia Concilia pernitiouse lapsa sint.

Sextò. Caluinus lib. 4. cap. 9. q 12. Nulla, inquit, Conciliorum, Pastorum, Episcoporum nomina nos impedian; quominus & verborum & rerum documentis moniti, omnes omnium Spiritus ad Diuini verbi regulam exigamus: quo probemus num ex Deo sint. Itaq; Lutherus pro Lutheranis, Caluinus pro Calunianis, Bernardus Rotman vel Balthasar Pacimontanus pro Anabaptistis decreta Conciliorum ad Diuini verbi regulam examinare debet, & quisq; sectarius suo proprio iudicio iudicabit an ad Diuini verbi regulam sint facta: & tunc quidem ad Diuini verbi regulam facta censi debent quando cuiusq; sectæ placitis & doctrinæ conuenient: sin autem ab illis discrepant, errarunt à regula Verbi Diuini: nec fuit Spiritus in talibus Concilijs. Ibidem q s. Quoties, inquit, alicuius Concilij decretum profertur expens di primum velim, quo tempore habitum est: qua de causa habitū, & quo consilio: quales homines interfuerunt; Deinde illud ipsum de quo agitur ad scripturæ amissim examinari: idq; in eum modum ut Concilij definitio pondus suum habeat, sitq; in sū ar præjudicij

*p̄x̄iudicij neque tamen examen quod dixi impeditat. Itaq; vult Cal. Conciliū sententiam p̄x̄iudicium non iudicium eſſe, de eaq; sententia posse ac debere quoſcunq; & maximē priuatos homines cuiuscunq; ſecte iudicare.*

*Septimō. Rursum eodem q̄ fatetur Caluinus ſe quatuor prima Concilia generalia, libenter amplecti, & vt Sacrosancta venerari, quantum attinget ad fidei dogmata. Sed iſta reuerentia, vel nulla fuit, vel non diu durauit. Nam in Praefat. libri contra Gentilem ait impropriam & duram eſſe locutionem illam Symboli Nicæni, Deum de Deo, quia nimirum Caluino Christus non eſt Deus de Deo, ſed Deus ex ſe ipſo.*

*Octauo. Ad hæc eodem capite q̄ 10; In illis quoque antiquis & prioribus (Concilijs) eſt quod iurè desideres, vel quod p̄x̄tentibus negotijs districti, multa alia non proſpiciebant; vel quod grauioribus & magiſterijs occupatos nonnulla leuioris momenti ſubterfugiebāt: vel quod ſimpliciter, vt homines imperiti, falli poterant: vel quod nimio affectu nonunquā p̄cipites ferrebātur. Itaq; vides lector, nullum Concilium etiam ex antiquis & purioribus unquam placuisse Caluinio. Quid ita? quia nō fauebant Caluini Euangelio. Vides etiam quatuor ab illo modos tradi, quibus docet ſuos affecas omnia Concilia, quantumuis antiqua & pura contēnere. Nam ſi Caluinus ob has quatuor cauſas illa antiqua & puriora Concilia reprehendere eſt ausus: quod obſecro erit Concilium, quod eius Discipuli non repudiabunt ob aliquam ex his quatuor cauſis, quā ſemper p̄texere cuiuis facile eſt.*

*Nono, Beza in Præfatione Noui Testamenti ad Principem Condæum anno 1567. ait, optimis etiam temporibus eam fuſſe Episcoporum, ambitionem, ignoratiā, improbitatem, vt Sathanā planè cœtibus eorum p̄ſuſſe, vel ipſi cœci planè perspiciant. Et ex aminator ille Caluinopapista, in examine illo, de quo ſupra cōtra Puritanos, hoc Beza dictum citat. Patres Niceni Conciliū primi, ſedi mere-tricis, qua ſedet ſuper ſeprem montes fundamenta poſuiffe. Addit examinator ille, Puritanos quatuor prima generalia Concilia, etiā quo ad doctrinam repudiare, atque omnes nunc prout liberta vetera Cœcilia probare vel inprobare.*

*Decimo, Caterouitus Puritanus in 2. Replica contra Vitigſium Hoc inquit,*

inquit, Concilium Nicænum primum multos errores stabilivit. Quanta præterea fuerit eius ætatis corruptio: vel per ignorantiam, vel per ambitionem ex eo patet: quod nisi unus Papalnitus intercessisset: omnes isti, Nicæni Patres decreuerint contra honorabilem Episcoporum, Seniorum & Diaconorum cum suis vxoribus coniunctionem. Quid multis? Vitakerus in Responso ad rationem quartam Campiani, clare ostendit communem Protestantium sententiam hanc esse. Concilia errare possunt, & interdum errarūt, etiam in his quæ ad normam pietatis pertinent. Ideoq; quæ ab illis constituuntur, neque robur habent, neque autoritate, nisi ostendere possint è sacris literis esse desumpta.

Vndecimò, Itaque non plus isti tribuunt Concilijs, quam Alcorano Mahometis. Nam & Alcorano quoque credent; si ostendatur è sacris literis esse desumpta que in eo continentur. Sed quis obsecro debet iudicare, vtrum decreta Conciliorum sint è sacris literis desumpta? Certe non aliis quam quilibet Sectariis pro sua secta. Nec enim Sectariorum aliquis Papistarum, vel antiquorum Patrum & Doctorum Ecclesie, vel Sectariorum alterius sectæ iudicio acquiesceret unquam. Itaque tādem totum iudicium de scripturis ipsis, de eorum sensu & interpretatione, de Conciliorum decretis, ad priuatum cuiuslibet Sectarij sensum & cerebrum deuoluitur: Ita tamen, ut unus Sectarius iudicio alterius sectæ Sectarij, nolit unquam acquiescere. Cuius rei præclarum exemplar videmus in Vestphalo & Caluino. Cum enim Vestphalus post multas de re sacramentaria, aduersus Caluinum disputationes, ipsarum tandem Ecclesiarum suarum Saxoniarum, magno consensu eum obruere vellet, respondit Caluinus. Cur ergo vicissim nostrarum Ecclesiarum iudicio à quibus damnatur non acquiescit? Ita Caluinus in ultima admonitione: ubi Allobrogicas, Heluericas & Tigurinas Ecclesias, Lutheranorum Saxonici & Elektoribus Ecclesijs, in damnando falso dogmate opponit. Ita tandem relicta verbi Divini pugna & seposito scripturarum certamine, & veluti relictis telis ac gladiis, relicta acie ad sua quisq; propugnacula recepit.

Decimò, Si igitur Pares Concilij Niceni, Sathanici sunt Caluino: si à Sathanis instigati; ut ait Musculus: si eorum coetibus Sathanas prefuit ut ait Beza: Si Sacrilegium abominandum & Satanicum fuit illud Concilium vs

lium, ut vult Lutherus: si quæcumq; eorum doctrina nobis debet esse suscep-  
tiva, m̄ s̄ribit Carterouitus in secunda replica contra Vitigiftum: co-  
gitet lector quid isti sentiant de Concilijs: cogitet an isti sentiant Concilia  
prima & optima fuisse Protestantica? si fuerunt, cur ea ut Sathanicæ  
ūciunt? si non fuerunt, fateantur necesse est, se nullum Concilium Prote-  
stantium inuenire posse. Nam à fide & doctrina, & docretis primorum  
quatuor Conciliorum, Concilia sequentia ne latum vnguem recesserunt.

Decimotertio, Concilia legitima & que à Rom. Pontifice approbata  
sunt, vel sunt Lutherana, vel Calunitica, vel Anabaptistica nihil ho-  
rum dici potest. Tum quia omnes istæ sectæ Concilia reiiciunt, & graui-  
ter in rebus non paucis aut paruis errasse affirmant: & eorum iudicio in  
Controversyis suis definiendis acquiescere recusant, & ab illis ad solas  
scripturas semper prouocant. Sanè si sua esse putarent, amplectierentur  
ea ut nos: eorum dogmata & decreta sequerentur uti nos: eorum iudicio  
acquiescerent ut nos. Nostra igitur sunt omnia legitima Concilia.

Quod Patres & Doctores qui Lutherum præcesser-  
runt, non fuerunt quinti Euangeli Professores.

## CAPVT V.

**S**I Patres sancti & veteris Ecclesiæ Doctores fuissent Quinti Euangeli Professores, necessario debuissent esse Calunitæ, vel Lutherani, vel Anabaptistæ. Itæ enim sunt primariae sectæ professorum Quinti Euangeli. At nihil horum dici potest, etiam ipsorum Euangelicorum iudicio. Nam Lutheranos fuisse negant Calunitæ: Calunitas fuisse nūquam ad-  
mittent Lutherani. Anabaptistas fuisse neutra secta concedet. Et sanè es-  
tiam si crepare velint unum Patrem aut Ecclesiæ Doctorem nominare nō  
possunt: quem ipsi audeant assertere fuisse Lutheranum, Caluinianum vel  
Anabaptistam. Vitakerus quidem contra Campianum Pag. 114. de D.  
Augustino scribit, eum quantus, quantus est in maximis præcipuisq; causis,  
Caluinistam esse. At Ioannes Pappus Lutheranus, Concionator Ar-  
gentinensis, omnino vult D. Augustinum esse Lutheranum. Antonius  
Coruinus Lutheranus in hb. de Theologia Augustini & Chrysostomi, om-  
nino contendit istos duos Patres fuisse Lutheranos non Caluinianos.

Secundum

Secundo. Si fuissent veteres Patres & Doctores Protestantantes, utique nostri Euangelici eos ut Patres suos in honore haberent: membra sue Ecclesiae eos agnoscerent: dogmata sua eorum testimonij confirmarent. At Euangelici nostri eos reyciunt ut imperitos & superstitionis: male-dictis, conuicijs & opprobrijs eos onerant: deniq; ad infernum ut Hereticos, idololatras & damnatos homines relegant, ut ipsorum Protestantium verbis ostendemus.

Tertio. Lutherus primus Patriarcha Quinti Euangeli Tomo 2. Vitembergae anno 1554 lib. de seruo arburio pag. 434. ait: Patres tot seculorum planè cæcutisse, imperitissimos fuisse Sacrarum literarum: tota vita errasse: nisi ante mortem reducti fuerint: neq; Sanctos fuisse, neq; ad Ecclesiam pertinere.

Quarto. Aurifaber in Colloquij Mensalibus Lutheri fol. 377. Si quis mihi donaret decem millia aureorum (sic aiebat D. Lutherus) nollem in eo periculo, atq; extremo salutis discrimine, in quo Hieronymus constitutus est, versari. Hunnius in Papismis Caluiniticis ciuans ex Prefatione Orthodoxi Consensus verba Caluinistarum, quibus à scripturis ad Patres prisbos, in re Sacramentaria confugunt aperiè scribit: eos Patribus maiorem quam Christi verbis auctoritatem deferre. Et paulò post subiungit: Hæc Caluinianorum opinio de Synodis, Concilijs & Patribus (ad decidendam controversiam de cœna inter Caluinistas & Lutheranos) haud equidem de cœlo, sed de terra orta est. Nam de cœlo illa vox auditur: Hunc audire. Qui autem de terra sunt illi sibi Patres, Magistros, Doctores querunt. Itaque iudicio istius Lutherani, Caluinisti sunt de terra orti, Lutherani vero de cœlo. Sed quantum tribuant Caluinisti Patribus ac Concilijs, quorum auctoritatibus grauiter premitur Lutheranos, Arrianos & Anabaptistas & Samotatenenses; mox ex eo constabit, quod contra Catholicos scribentes Patres & Concilia, quando eorum testimonij à Catholicis conuincuntur prorsus nihil faciant, & omnino contemnant ac rejiciant.

Quinto. Lutherus ibidem (vide pronunciata absurdia initio Confessionis Hieronymianæ posita) Hieronymus legi potest historiæ causa. Nā de vera fide in Christum, de recta & sana religione in libris eius ne-

verbum quidem nullum extat. Tertullianus valde superstitionis est : fuit inter Ecclesiæ Doctores unus Carolstadius. Originem diris deuoui : In toto Origine non est unum verbum de Christo. Chrysostomum nihil facio, nisi nisi futilis & loquax Rhetorius est : nihil propè scribit quod purum sit, nisi de baptismō puerorum : libri eius nihil aliud sunt quam fassis plenus verborum, ubi nihil est in recessu. Basilius nullius planè pretij est : nihil insinuerus Monachus est : ne pili quidem eum facio. Cyprianus martyris infirmus, Theologus est : Tertulliani & Cypriani astate cœpit degenerare Ecclesia. Imo vero Apostolorum astate degenerauit. Apologia Philippi præstat & antecellit longè, Ecclesiæ Doctores. Etiam ipsum Augustinum superat.

*Ibidem* fol. 475. Amabo intuemini ; dicebat D. Martinus Lutherus, quantæ sint tenebræ, quantiq; errores in veterum Passum libris de fide? Augustinus de fide nihil nec peculiare, nec singulare tradit : nisi cum illi negotium est cum Pellagianis. Itip enim Augustinum dormientem quasi è somno excitarunt.

*Ibidem* fol. 478. Hieronymus non est dignus, qui inter Doctores Ecclesiæ nominetur : fuit enim Hæreticus. Credo tamen propter fidem in Christum eum salutem esse adeptum : homo fuit nullius neque iudicij, neque diligentiae : multa ineptè scripsit. De Christo in eius scriptis nulla mentio, nisi quod tantum labris eius nomen hoc natarit. Nemo est inter omnes Ecclesiæ Doctores cui æquè infensus sum, atq; Hieronymo. Nam in libris eius nihil nisi de ciborum delectu, ieiunio, virginitate, extat. Si adhuc vrgaret bona opera fidei congruentia, ferendus esset, aliquando : sed neq; de fide, neq; de spe, neq; de Charitate, neq; de operibus fidei in eius operibus mentio nulla.

*Ibidem* fol. 477. Augustinus sanè egregius & præclarus ac pius Ecclesiæ Doctor exxitit : is si hodie supereriset à nostris partibus staret. Sed Hieronymus modo si viueret nos penitus & absoluere condemnaret. Quanum slet Augustinus à partibus Liberorum consulat lector Confessionem Augustinianam.

*Ibidem* fol. 474. Ambrosius aliquo saltim loco est habendus.

Nam

Nam attingit nonunquam præcipuum religionis articulum de remissione peccatorum, ex gratia ob Christi meritum.

*Lutherus in Postilla in die Exaltationis S. Crucis.* Si, inquit, adhuc Vigilantij monumenta superessent, sicut Hieronymi etiam num extant multò magis Christianè & piè in isto argumento (de reliquijs Sanctorum) fuisset versatus Vigilantius quam Hieronymus.

*Magdeburgenses Centuria 4. cap. 10. Stipulis & Neuis annumerant, quod statuit Hieronymus fidem cum bonis operibus coniungendam: quod diuersitatem premiorum & meritorum in Regno celorum constituit: quod satisfactionem tertiam partem penitentie per afflictionem corporis, lachrymarum antritudinem agnoscat: quod penitentiam vocauerit secundam post naufragium tabulam: quod Ecclesiam scriperit esse fundatam in Petro: quod purgatorium agnoscat: quod nimium tueatur venerationem reliquiarum.*

*Lutherum ita dicere solitum scribit Auriſaber. Ab eo tempore quo Dei beneficio Paulum intelligere ccepi, non potui quenquam Veterum magni facere: viuerunt apud me omnes. Initio quidem legebam Augustinum: sed simul ac mihi aditus ad Paulum patuit, ut intelligerem quæ esset iustitia fidei, iubebam illum valere. Ita iudicio Lutheri Augustinus nec iustitiam fidei, nec Paulum intellexit.*

*Lutherus contra Erasnum de seruo arbitrio scribit. Deponite, inquit, quicquid armaturæ suppeditabunt Orthodoxi veteres, Theologorum scholæ authoritas, Conciliorum & Pontificum consensus, tot sæculorum ac totius populi Christiani. Nihil recipimus nisi scripturas; sed sic ut penes nos solos sit certa authoritas interpretandi. Quod nos interpretamur hoc sensit Spiritus Sanctus: quod adferunt alii quamvis magni, quamvis multi à Spiritu Sathanæ & alienata mente profectum est. Quaecunque igitur in Patribus vel etiam Calvinianis aliena sunt à placitis Lutheri; a Spiritu Sathanæ sint.*

*Datur Chytreus de Studio Theologie recte inchoando. Ad gratiam Christi & iustitiam fidei recte intelligendam longè plus conducit vnicus Lutheri in Epistolam ad Gal. Commentarius, quam om-*

aia Hieronymi, Basiliij, Cyrilli, Origenis, Nazianzeni, Epiphaniij, Hilarij & plerorumque Patrum opera in vnum collata. Et paulo post. Propriam, inquit, Euangelij de gratia Dei & iustitia fidei doctrinam, leuissime attingunt Patres: aut politicis opinionibus de iustitia legis obscurant & deprauant.

Erasmus Alberius aduersus Carolistadium ita scribit. Neutquam se dubitare D. Augustinum si viueret Doctoris Martini Discipulū sine ullo pudore se profesturum. Vnde paulo superius ait: Pro cōsperto habeo: quod qui à Deo in Doctoris Martini schola, edocēti non sānt: nihil de Deo sciunt; quamvis multa prādīcent: idque in uno Caluino patet. Si Caluinus de Deo nihil scit, quia non est edocēt in schola Lutheri: quid scit Beza in schola Caluini & lupanari edocētus?

Schnepius hb. de Eucharistia. Manifestum est, inquit, D. Augustinum, haud levium errorū semina iecisse; vel ab alijs iam sparsa auxilie & confirmasse. Idem ait, Augustinū veram & genuinam Ecclesię de imputatiua iustitia sententiam, nunquam esse assequutum.

Pomeramus in lōnam. Nostri, inquit. Patres sive sancti, sive non sancti, nihil moror exēcati sunt, Montanico spiritu per traditiones humanas & doctrinas Demoniorum in hypocrisi loquentiū mēdaciū. Et iterū. Nō debetis patribus credere, quia ex uno calidum & frigidum efflant. Et rursum: In libris inquit, Doctorū Ecclesiasticorum rārō inuenies articulum iustificationis purē expressum: ne in libris quidem Beati Athanasii non pure inquam, docent de iustificatione, nisi forte quando citant Pauli verba de iustificatione, in quibus tamen non persistunt: vt non satis videantur allequi sententiam Pauli, & sacrarum literarum. Et iterum Quidam ex illis Doctoribus, cum multa & ingentia volumina scribant, ne solicii quidem sunt, vt Iesum Christum per Euāgeliū suū verē doceant.

Magdeburgenses cap. 4. Centuria 2.3.4.5. &c. Clementis, Iustini, Irænei, Cypriani, Athanasii, Basiliij, Gregorij Nazianzeni, Epiphaniij, Hieronymi, Gregorij Nicenii, Chrysostomi, Augustini, Cyrilli, Gregorij Rom. & aliorum Parrum, qui intra primos sexcentos annos d'Christo nato fue-

to fuerunt; de libero arbitrio, de nostra perfidem & bona opera iustificatione, sententias & testimonia, non modo recitant: sed etiam contemptim reiiciunt & impugnant.

Lutherus Tomo 2. Germanico fol. 443. & 449. Origenes, Hieronymus & propemodum omnes Doctores, excepto Augustino, non intellexerunt, quid spiritus & litera sit. In libris ipsorum magnæ tenebræ sunt de fide. Gregorij Conciones ne teruncium quidem valent. Diabolus eum in Dialogo suo crasse decepit.

Heßsus lib. de seruo arbitrio: Origenes homo doctus erat: verum nullus iudicij, quod ad verum intellectum sacrarum literarum attinet, vix ullam sententiam Pauli, absq; insigni & perniciosa depravatione exponit.

Lutherus Tom. 5. cap. 3. ad Gal. de Hieronymo ait. quod ab Origeni deceptus, in Paulo nihil prorsus intellexerit: sed iustitiam solus fidei deprauauerit: atque hunc unum eius errorem fuisse, talem ut solus satis potens fuerit ad vastandum Euāgelium, quo nisi singularis gratia intercesserit, infernum potius, quam cœlū Hieronymus meruerit.

Idem Lutherus in cap. 4. ad Gal. Hieronymum, Augustinū & Gregorij appellat Iustitiarios Regni Papistici. Itaque regnum Papisticum fuit valde antiquum, si in eo Hieronymus & Augustinus ante mille & ducentos annos vixerunt: Iustitia solus fidei veteri Ecclesiæ valde dispergit: si Augustinus & Hieronymus eam sunt ita detestati.

Vergerius contra Hosium Dialogo 1. scribit de Gregorio Magno, quod Purgatorium, intercessionem Sanctorum mortuorum, & Monachatum inepissimis & insulissimis, imo Diabolicis fabulis defendit. Et Vrbanus Regius in locis Communibus cap. 20. ait Hieronymum pessime suū Monachy sum tueri. Bonus sane & perantiquus est Monachatus quem duo tam sancti & docti Patres, voluerunt defendere. Nunquid viridiſt lector in villa Synagoga Euangelicorum. Monachos? nisi forte Apostatas & excrementa Monachorum, quales fuerunt, Luther, Bucerus, Martyr, Marloratus & alii similes.

Philippus in 14. ad Rom. Gregorij traducit, quod Ethnico more ornatuerit statuas, magna impietatis confirmauerit initia: in alienas Ecclesiæ sibi

*S*i sibi imperium sumperit: impie distraxerit coniugia, mortuorum spes  
etris motus: lapsus denique sit in manifesta impietatem ac tyrannidem

*P*hilippus in Coment. ad I. Cor. 2. Statim, inquit, initio Ecclesiae  
scriptores veteres, obscurauerunt doctrinam de iustitia fidei, &  
auxerunt ceremonias, & finxerunt peculiares cultus. Sed qui e-  
runt isti veteres scriptores nisi Sancti Patres & quomodo obscurauerunt  
doctrinam de iustitia fidei: nisi quod non docuerunt cum Lutheranis &  
Caluinistis solam fidem sine ullis bonis operibus iustificare & quas ceremo-  
nias auxerunt: quos cultus finxerunt nisi Papisticos & Certe non Pro-  
stanticos. Si enim hoc fecissent obuijs vlnis eos amplecterentur Euangelici.

*M*agdeburgenses Centuria 2. cap. 4. de principio secundi post Christum  
seculi, sic aiunt. Tametsi hæc ætas Apostolis vicina fuit: tan-  
men doctrina Christi & Apostolorum non parum obscurari ces-  
pit. Multæ enim monströsæ, & incommodæ opiniones passim  
à Doctoribus sparsæ reperiantur. Iste incommodæ opiniones erant  
Papisticæ, quæ Doctoribus illius antiquissimi seculi valde placuerunt:  
nostris vero Protestantibus summè disperguntur.

*V*eniamus nunc ad Caluinistas (hactenus enim tantum Lutheranorum  
sententias de patribus citauimus) & videamus num illi melius de illis  
sentiant.

*C*aluinus in Epistola ad Regem Gallie Institutionibus suis præfixa  
ait: Calumniose (Catholici) nobis Patres opponunt (antiquos  
& melioris seculi scriptores intelligo) ac si eos haberent suæ  
impietatis suffragatores: quorum autoritate si dirimendum cer-  
tamen esset: melior victoriaræ pars (ut modestissime etiam lo-  
quar) ad nos inclinaret. Et paulò post. Nos vero adeò illos non  
contemnimus; vt si id præsentis instituti esset, nullo negotio  
mihi licerer, meliorem eorum partem, quæ hodie à nobis dicun-  
tur ipsorum suffragijs comprobare. Sed hoc mendacium adeo est  
crassum, ut non sit opus alios accersere iestes, quam ipsos Lutheranos, qui  
Caluinisticam doctrinam nouam esse scribunt & veteribus incognitam.  
Scribunt enim Mansfeldenses Ministri in sua Confess. Germanica Titus  
lo de Cinglianis vel Sacramentarijs. Merito nobis sacramentariorum  
doctrina suspecta est: primùm propter ipsius nouitatem: cum  
nostris

nostris temporibus exorta sit & Ecclesiæ veteri ignota fuerit :  
 secundo, quia sacramentarij in sua doctrina non sunt concordes,  
 sed secta illorū in seipsa diuisa est. Quanquam istis Lutheranis mutuā  
 vicem reddunt Caluiniſtæ: qui (vt authores Refutationis Orthodoxi Con-  
 sensus Pag. I I. grauiter conqueruntur) doctrinam Lutheranorum  
 tanquam portentosam atq; eruditæ vetustati ignotam, & Hære-  
 ticam aperte damnant. Quid quod ipfmet Caluinus in illis suis Inſis-  
 tutionibus paſsim hoc mendacium conuelliſt, & retundit. Nam veterum  
 Patrum tam Græcorum, quam Latinorum sententiam Catholicam reiçit  
 de libero arbitrio lib. 2. cap. 2. ¶ 4. ubi eorum de hac re sententias  
 falsoſſimas eſſe aſſerit. Et ¶ 9. ait omnes scriptores Ecclesiasticos exce-  
 pto Auguſtino ita ambigue & varie de libero arbitrio locutos, vt cer-  
 tum quid ex eorum scriptis haberi nequeat. Libr. 2. cap. 3. ¶ 10. Om-  
 nium Patrum etiam ipsius Auguſtinii sententiam reiçit de concupiſcentia:  
 & vult contra Auguſtinum & omnes Veteres ipsam Concupiſcentiam,  
 etiamſi nullus accedat consensus voluntatis, eſſe peccatum mortiferum. Lib.  
 2. cap. I 4. ¶ 3. contra omnes Patres ait filium Dei Patri eſſe ſubiectū  
 etiam ratione Diuinitatis. Lib. 2. cap. I 6. ¶ 9. Limbi Patrum, quem  
 omnes Patres agnoscunt, vocat fabulam. Lib. 3. cap. 4. ¶ 38. Parum,  
 inquit, me mouent, quæ in Veterum scriptis de ſatisfactione paſſi-  
 sim occurruunt. Video quidem eorum nonnullos, dicam ſimpli-  
 citer, omnes fere quorum libri extat, aut hac in parte lapsos eſſe,  
 aut nimis aspere ac dure locutos. Libro 3. cap. 5. ¶ 10. Quum  
 ergo mihi obijciunt aduersarij, ante mille & trecentos annos vſu  
 receptum eſſe, ut praecationes fierent pro defunctis: eos viciſim  
 interrogo: quo Dei verbo? qua reuelatione? quo exemplo fa-  
 ctum fit? Et paulo poſt. Ipsi etiam Veteres, ait, qui preces funde-  
 bant pro defunctis, & mandato Dei & legitimo exēplo ſe deſtitui  
 videbant. Cur ergo audebant? in eo dico aliquid humani paſſos  
 eſſe: ideoq; ad imitationē trahendū non eſſe quod fecerunt con-  
 tendo. Libro 3. cap. I 5. ¶ 2. reprehendit vetulos Ecclesiæ scriptores  
 propter merita bonorum operum: & nomen meriti ab eis usurpatum: &  
 desiderat in eis sobrietatem; addens eos unius vocule (meriti) abuſu,  
 erroris materiam posteris prebuiſſe. Lib. 4. cap. 4. ¶ 10. reprehendit

veterem Ecclesiam quod plus voluerunt in Episcopo requirere, quam Paulus requirebat nempe cælibatum. Addit eos non nihil peccasse hac immo-  
dica seueritate. Et cap. I 2. ¶ 24. Certè quod Sacerdotibus inter-  
dictum fuit ( à Patribus antiquis ) coniugium id factum est, impia-  
ty annide, non modo contra verbum Dei, sed etiam contra om-  
nem antiquitatē. Lib. 4. cap. I 2. ¶ 8. agens de Veterū Patrum sen-  
tentia, & pena temporali post culpam dimissam remanente ait: Qua in  
parte excusari nullo modo potest, immodica Veterum austeri-  
tas, quæ & prorsus à Domini præscripto dissidebat, & erat mi-  
rum in modum periculosa. Libro 4. cap. I 2. ¶ 19. accusat Ve-  
teres, quod subinde immodicè laudarunt iejunium: & hoc modo supersti-  
tionis quedam semina iecerunt: & occasionem præbuerunt tyrānidī quæ  
postea exorta est. Et ¶ 20. ait: passim tunc inualuerat supersticio-  
sa Quadragesimæ obseruatio: & pastores eam commendabant  
pro sancta Christi imitatione. lib. 4. cap. I 5. ¶ 19. agens de be-  
nedictione aque Baptismatis, de vsu cerei cum chrismate, ex sufflatione  
& alijs ceremonijs Baptismi ait: Inuenita est benedictio vel potius in-  
cantatio, quæ veram aquæ consecrationem pollueret. Additus  
postea Cereus cum chrismate: exsuffratio vero ianuam ad bas-  
ptismum aperire visa est. Etsi autem me non latet, quam vetu-  
sta sit aduentitia huius faraginis origo: respuere tamen mihi &  
omnibus pijs fas est, quicquid ad Christi institutionē addere aust-  
funt homines. Ibidem ¶ 21. agens de Baptismo in periculo  
mortis per laicos viros & etiam fœminas conferendo ait: Quod ab ip-  
so fere Ecclesiæ exordio vsu receptum fuit: ut in periculo mor-  
tis laici baptizarent si minister non adesset: non video quam fir-  
ma ratione defendi queat. Et causam huius erroris in Patribus notae  
fuisse, quod sentirent Baptismum ita esse ad salutem necessarium, ut sine eo  
homines non possint saluari: ipse vero pro sua libertate Euangelica, ape-  
rit infantibus Regnum cœlorum absque ullo baptismō: & ait: Hoc do-  
gma antiquorū Patrum magnum dānum in Ecclesiam Dei inue-  
xisse. Lib. 4. cap. I 7. ¶ 39. His, inquit, rationibus clarè patet  
repositionem Sacramenti quam nonnulli vrgent, ut ægrotis ex-  
tra ordinē distribuatur, inutilem esse. Et mox. Sed enim qui hoc  
faciunt

faciūt habent veteris Ecclesiae exemplum. Fateor. Verum in re  
 tanta, & in qua non sine magno periculo erratur, nihil tutius est  
 quam ipsam veritatem sequi. Quasi verò Caluinus rectius quam vetus  
 Ecclesia veritatem ipsam intellexerit. Ibidem ¶ 43. ait nihil referre, an  
 panis in coena Domini sit fermentatus an azymus, & tamen damnat totā  
 antiquitatem, & imprimis Alexandrum Pontificem, quod pane azymo  
 visi sunt. Et postea addit: Si quis vetustate tueri huiusmodi inuen-  
 tiones velit: nec ipse ignoro, quam vetustus sit chrismatis & ex-  
 sufflationis in Baptismo usus: quam non longè ab Apostolorum  
 ætate coena Domini tacta rubigine fuerit: sed ista humanæ con-  
 fidentiæ procacitas est: quæ se continere nequit, quin semper in  
 Dei mysterijs ludat & lasciuiat. Lib. 4. cap. I 8. ¶ I I. loquens  
 de tota forma sacrificii Missæ: Excusari (Veteres) non posse arbi-  
 tror, quin aliquid in actionis modo peccauerint. Imitati enim sunt  
 proprius Iudæorum sacrificandi morem, quam aut ordinauerat  
 Christus: aut Euangelij ratio ferebat. Lib. 4. cap. I 4 ¶ I 7.  
 Fateor, inquit, antiquitus quoque receptum fuisse hunc modum  
 (vouendi castitatem in Monachatu) sed eam ætatem sic ab omni vi-  
 tio liberam fuisse non concedo: ut pro regula habendum sit, quic-  
 quid tunc factum est. Et ¶. I 6. Ibidem, Non dissimulo, inquit, vel  
 in illa, quam Augustinus commendat, prisca forma: (Monachos  
 rum) esse nonnihil, quod mihi parum placet. Ibidem ¶. I 5. Agnos-  
 cit Augustini tempore Martyrum reliquias fuisse circumgestatas, vene-  
 rationis causa, Dixit Gregorius libros Idiotarum esse imagines: at  
 longè aliter pronunciat spiritus Dei, in cuius schola si edoctus  
 fuisset, nunquam ita locutus fuisset: ait Caluinus lib. I. cap. I I. ¶.  
 5. At hinc quid sequitur, nisi Gregorium Caluni sententia in schola Dia-  
 boli fuisse edictum? His igitur omnibus locis, nihil aliud facit Caluinus,  
 quam aperte ostendit nostra dogmata esse doctrinam Catholicam om-  
 nium veterum Patrum, sua verò dogmata esse Hæreses à Patribus olim da-  
 mnatas: simul etiam se Patres omnes ne pili quidem facere. Quare: quia  
 Papismum manifestè defendunt, & ipsius Hæreses aperte damnant. Et  
 quid aliud faciunt Centuriatores Magdeburgenses, quam quod hic facit  
 Caluinus, dum in singulis Centuriis studiosè annotant, & etiam grauiter  
 reprehe...  
2011.01.01

reprehendunt in viuis cuiusq; seculi Patribus ab ipsis Apostolorum tem-  
poribus, Papisticos ritus, ceremonias, dogmata que modo Catholica Eccle-  
sia amplectitur.

Videamus modo, quid sentiant de Patribus Puritani in Anglia & ali-  
cal. in Ite extra Angliam. Vitofius Caluinopapistarum in Anglia post  
Papissam Anglicanam caput: aduersarium suum Carterouitum Puritano-  
rum Antesignanum, veterum Patrum crebris testimonis fortiter soleat  
oppugnare: Carterouitus vero cum suis, Patrum testimonia ac consensum  
velut paleas: Ecclesiæ veteris exemplum, ut putidas nicias audacissime  
reiciat. Vnde ad lustini Martyris testimonium respondet: Hæc veterū  
testimonia tam sollicite inquirere: nihil est aliud, quā ex fœtidis  
lacunis & fossis sordes colligere. Ad Hieronymi testimonia  
respondet: Qualia sunt tempora, tales esse qui in illis scribūt: cor-  
ruptis temporibus, corruptè eum scripsisse, nec sincerum aut  
purum aliquid ab eo expectandum. Ad testimonia Clementis, A-  
naleti, Epiphanij, Ambrosii, Sozomeni respondet: Hunc arguendi  
modum esse ex inferis petere argumenta: tempora illa fuisse im-  
pura, & à simplicitate Apostolica, plurimum recessisse. Augus-  
tino in testimonium à Vitigifio vocato, respondet Carterouitus: Impru-  
denter huius Doctoris intentia profertur: cum hac ratione ad  
omnia Papistica dogmata confirmando fenestra aperiatur. De-  
nique, quando Vitofius plurima antiquissimorum Patrum testimonia ad-  
duxit ad probandum Timotheum Ephesinorum Episcopum fuisse: omnia  
illorum testimonia uno verbo excutit Puritanus. Si inquit, quot hic  
testes proferuntur, tot testimonia Centuriæ proferrentur: æquiu-  
lere non possent: multo minus præualere unius Apostoli testi-  
monio. Sic bonus iste Puritanus ab ipso Caluino edocetus, & aliorum  
Caluinistarum exemplum secutus, omnia patrum testimonia eo prætextu  
reiicit: quod contra tantum Apostolum præjudicare non debeant: quasi  
aut tot Patres Apostolum nō æque recte intellexerint: aut Apostoli sen-  
tentiam minus sancte ac religiose tenuerint quam Puritanus iste. Sed  
vitinam saltem Apostoli verbis ac testimonio fidem adhiberent: certè in  
Caluino-Turcismo lib. 2, cap. 7. Pag. 118. inuenies, nec Apostolo ipsis  
confidere. Sic enim ibi ait Fricius: Verbum Dei est clarum & aperto-  
rum hoc

tum: hoc nobis audiendum est: hoc præferendum est omnibus Paulis, verbisq; Pauli; non secus quam Deus, præfertur homini.

Preiuit Carterouito in hac re suo exemplo Vitakerus; qui in *Responsione ad Demonstrat. 7. Sanderi de Antichristo*: Sanderum alloquens:

Nihil, ait, te demonstrasse existimabimus, si vel Patrum integrum Senatum corra nos commoueris: nisi quod dixeris id Dei ipsius, non hominum voce comprobetur. Quasi Patres vetusti vocem Dei non eque intellexerint, ac iste Caluino Papista Vitakerus.

Beza in Epist: ad Condeum Principem anno 1565. præfixanouo testamento, omni studio conatur probare Patres esse contemnendos propter has potissimum rationes. Prima, quia ipsi Patrum admiratores (intel, ligit Catholicos) Patres non sine multis exceptionibus admittunt. Secunda, quia ipsi Patres præsertim Cyprianus, Augustinus, & Chrysostomus in suis scriptis, ad unam sacram scripturam nos reuocant. Tertia, quia non est inter Patres, qui non secum ipse, & ab aliis, multis in rebus & ijs quidem maximi momenti dissentiat. Ibidem tempore Augustini & Hieronymi agnoscit & fatetur a Patribus, Sanctos fuisse inuocatos: purgatorium post mortem agnitum: pro mortuis oratum: Monachos & Sacerdotes cœlibes vixisse: Quos, inquit, pudendos errores aperiè defendit Hieronymus: & illi valde dolet, neminem ex Patribus, ipsis erroribus nascentibus se in Grecia aut alibi opposuisse. Signum est nullum tunc fuisse in mundo Lutheranum: nullum Caluinstam. Nam si fuissent, vix plenis buccis & spiritu audaci se, ut nunc faciunt Euangelici nostri ipsis pudendis erroribus opposuerent.

Musculus in locis Com. cap de *Missa Papistica*: Doceant, inquit, suū sacrificium, neq; ex scriptis Patrum, neque ex Concilijs Episcoporum: neq; inueteratae consuetudinis præscriptione, sed ex sacris & Canonicis scripturis. Vult dicere, Patres & concilia contra scripturas Missæ Sacrificium stabiluisse, veleas non tam bene ac ipse intellexisse.

Augustinus quantus, quantus est, in maximis præcipuisq; casulis noster est: hoc est, Caluinsta est. ait Vitakerus. At superiorius ex Beza audiuiimus, eum pudendos errores quos Hieronymus defendit; amplecti & profiteri; ex Luthero eum esse Iuslitiarum Regni Papistici cognouimus.

Hieronymum vocant Caluinistæ in scuto fidei, Dialogo 6. 7. & 8.  
hominem inconstantem, furiosum, rabidum, mente captum, sibiq[ue] repus-  
gnantem, sacrae scripturæ euersorem, Hominem impium, falsum Christi  
anum, Idololatriæ Doctorem, nō sanctum sed æquedamnatum ac Diabo-  
lum. Vide Feuardentium Dial. I. pag. 8.

Augustinum vocat Caluinus Theologastrum nugacissimum, blateran-  
tem nugas, hominem in omni doctrina varium, & inconstantem, quem de-  
crepitæ vetule emoueant desideria. Vide Feuardentium loco citato;

Irenæum Martyrē afferunt Geneuenses in Scuto fidei Dialogo 8. nun-  
quam sacras perlegisse literas: nec intellexisse Apostolorū sym-  
bolum: sed multa protulisse in Christum pestifera, nefaria, &  
ab omnibus rei scienda: multa temere cōmutasse, & à vera ac A-  
postolica doctrina turpisimè deflexisse. Mentitur itaque Vitakerus  
Pag. 90. contra Campianum dicens: Irenæum non solemus con-  
tumeliose appellare, quem virum fuisse sanctissimum & doctis-  
simum confitemur.

Vitakerus lib. 7. contra Duræm. Gregorium, inquit, agnosco vi-  
rum bonum, & sanctum: tamen non fuit, ut dico, nimium bonus.  
Habuit enim multa quæ possunt meritò reprehēdi: quod qui ipsi-  
sus libros legunt, eosq[ue] cum scriptis Apostolicis conferunt, faci-  
le animaduertunt. Itaque apud istos Euangelicos Gregorius est vir  
bonus & sanctus etiam si in schola Spiritus Sancti non fuerit edocitus, ut  
dixit Caluinus, & multa contra scripta Apostolica scripsiterit & docuerit,  
ut hic ait Vitakerus.

Augustinum ait Daneus contra Genebrardum, durè & periculose loqui,  
quando de fili⁹ Dei æterna generatione idipsum loquitur, quod tota Eccle-  
sia Catholica semper hactenus locuta est. Vide Caluino-Turcicum lib. 3.  
cap. 4. in fine. Caluinus in Opusculis. Theolog. Pag. 480 Patres Nicenii  
Concilij fanaticos homines appellat: quia Presbyteris usum uxorum ne-  
gabant.

Carterouitus in 2. Replica contra Vitigiftum: Iustam, inquit, causam  
habemus, suspicandi vel in questionem vocandi quamcunq[ue] do-  
ctrinam ab ipsis primæ uæ Ecclesiæ Patribus traditam, nisi eadē  
solidis verbi Dei testimonijs roboretur. In eadem Secunda Replica

Pag. 618. Hoc, inquit, argumentum, quoniam dicitur ab autho-  
ritate Epiphanij hominis erroribus obnoxij, non potest multā  
causæ meæ nocere, si enim, quicquam contra me valere debet:  
quod Aërius Hæreticus, Episcopum & Præsbyterum confundes-  
re voluerit: quos Epiphanius Catholicus verbo Dei putabat esse  
discretos & separatos: vel quod Augustinus hoc inter Hæ-  
reses Aerij recensuerit: eo modo, & magnum præiudicium veris-  
tati illi fieret, qua credimus pro mortuis non esse orandum, neq;  
pro illis sacrificia offerenda. Nam Epiphanius Tomo 1. hæ-  
resi 75. hanc vocat hæresim Aerij. Idemq; sentit Augustinus hæ-  
resi 53. quæ tamen est doctrina orthodoxa. Habemus igitur  
Caluinitas & Lutheranos esse Hereticos iudicio Epiphanij & Augu-  
stini, quandoquidem cum Aerio heretico negant pro mortuis orandum, a-  
ut sacrificandum. Demique Socinus contra Volanum Pag. 232. ait  
Patres Athanasium, Augustinum, Hieronymum, & alios circa cultum  
& inuocationem sanctorum, ita grauiter lapsos, vt inter Idololatras nu-  
merari posse videantur. Nam certè, qui inuocationis cultum alijs  
tribuit quam Deo eiusq; filio Iesu Christo, is idolum quoddam  
sibi singit Ob hanc rationem quam Socinus a Lutheranis & Caluinitis  
acepit, non modo nos Catholicos, sed etiam omnes antiquos Patres, Ido-  
lolatras esse, passim in suis scriptis isti Quinti Euangelii Professores cla-  
mitant.